Diário da República, 2.a série — N.o 190 — 2 de Outubro de 2006 20 757

Despacho (extracto) n.o 20 085/2006

Por despacho de 1 de Setembro de 2005 da Direcção Regional
de Educação do Norte, foram transferidos, nos termos da alínea c)
do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,
com a redacção dada pelos Decretos-Leis n.os 18/2004, de 17 de

Janeiro, e 20/2005, de 19 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do
artigo 64.o e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelos Decretos-Leis n.os 1/98, de 2 de Janeiro, e 121/2005, de
26 de Julho, os professores do quadro de zona pedagógica de nomea-
ção provisória abaixo indicados:

Docente Origem/destino

Código 39 — Informática

Ademar da Cruz Carvalho Tavares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Do QZP Entre Douro e Vouga (21) para o QZP Porto (13).
Alexandra Maria Rego Rodrigues Antunes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Do QZP Setúbal (15) para o QZP Porto (13).
Carla Manuela Mendes Ribeiro Mansilha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Do QZP Baixo Alentejo e Alentejo Litoral (02) para o QZP Porto (13).
José Miguel dos Santos Macedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Do QZP Lisboa (11) para o QZP Porto (13).
Maria Paula do Amaral Antunes Vaz Ferraria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Do QZP Lisboa (23) para o QZP Porto (13).

(Não são devidos emolumentos.)

1 de Agosto de 2006. — O Coordenador Educativo do Porto, José Eduardo Teixeira da Silva.

Escola Secundária Carolina Michaëlis

Aviso n.o 10 763/2006

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada na sala
dos professores desta Escola, para consulta, a lista de antiguidade
do pessoal docente deste estabelecimento de ensino, com referência
a 31 de Agosto de 2006.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação, nos termos do artigo 96.o do referido
decreto-lei.

31 de Agosto de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Jesus Pereira Santos Amador Vaz.

Inspecção-Geral da Educação

Despacho (extracto) n.o 20 086/2006

Por despacho de 24 de Julho de 2006 do Secretário de Estado
Adjunto e da Educação, no uso da competência que lhe é atribuída
pela alínea b) do n.o 1.1 do despacho n.o 11 530/2005 (2.a série),
de 29 de Abril, da Ministra da Educação, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 99, de 23 de Maio de 2005, foi revogada

a Aurélio de Oliveira Correia, professor da Escola E. B. 2, 3 de
Aguada de Cima, em Águeda, em sede de revisão do processo dis-
ciplinar n.o 10.07/029-2002/DRC, a pena de demissão que lhe foi apli-
cada por despacho de 4 de Março de 2004, do então Secretário de
Estado da Administração Educativa, tendo o processo sido arquivado.

28 de Julho de 2006. — A Chefe de Divisão do Gabinete de Apoio
Jurídico, Maria Paula Madeira.

Despacho (extracto) n.o 20 087/2006

Por despacho de 19 de Julho de 2006 do Secretário de Estado
Adjunto e da Educação, no uso da competência que lhe é atribuída
pela alínea b) do n.o 1.1 do despacho n.o 11 530/2005 (2.a série),
de 29 de Abril, da Ministra da Educação, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 99, de 23 de Maio de 2005, foi a Maria Feliciana
Medeiros Martins, ex-professora da Escola Secundária Fonseca Bene-
vides, em Lisboa, concedida a reabilitação da pena de demissão que
lhe havia sido aplicada por despacho de 30 de Janeiro de 1986 do
Ministro da Educação e Cultura, na sequência do processo disciplinar
n.o 2343 que lhe foi instaurado.

18 de Setembro de 2006. — A Chefe de Divisão do Gabinete de
Apoio Jurídico, Maria Paula Madeira.

PARTE E

UNIVERSIDADE ABERTA

Reitoria

Despacho n.o 20 088/2006

Tendo a mestre Maria Ester Vaz da Silva requerido provas de
obtenção ao grau de doutor no ramo de Sociologia, nos termos do
artigo 12.o do Regulamento de Doutoramento da Universidade
Aberta, de 15 de Fevereiro de 1994, conjugado com o artigo 26.o
do Decreto-Lei n.o 216/92, de 13 de Outubro, foram nomeados os
seguintes elementos para fazerem parte do júri:

Presidente — Reitor da Universidade Aberta.
Vogais:

Doutora Maria Isabel Correia Dias, professora auxiliar do Depar-
tamento de Sociologia da Faculdade de Letras da Universidade do
Porto.

Doutor Fausto José Robalo Amaro, professor auxiliar do Instituto
Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade Técnica de
Lisboa.

Doutor Hermano Duarte de Almeida e Carmo, professor cate-
drático da Universidade Aberta.

Doutora Luísa Maria Porto Ferreira da Silva, professora auxiliar
com agregação da Universidade Aberta — orientadora.

Doutora Ana Paula dos Santos Cordeiro, professora auxiliar da
Universidade Aberta.

26 de Julho de 2006. — O Reitor, Carlos Reis.

Despacho (extracto) n.o 20 089/2006

Por despacho reitoral de 1 de Setembro do corrente ano, foi con-
cedida equiparação a bolseiro fora do País no período de 4 a 10 de
Setembro de 2006 ao Doutor João Jorge Ribeiro Soares Gonçalves
de Araújo, professor auxiliar de nomeação definitiva, com contrato
administrativo de provimento na Universidade Aberta (Uab). (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

6 de Setembro de 2006. — O Pró-Reitor, por delegação de com-
petências, Domingos José Alves Caeiro.